Дело № 1-21/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 14 января 2019 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия Тарасовой М.В., помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Андреева В.И.,

подсудимой ФИО14,

защитника-адвоката Столичной коллегии адвокатов Республики Мордовия Кильмаева Е.А., представившего удостоверение № 412 и ордер №881 от 26 декабря 2018 года, 

при секретаре Саранской Н.Н.,

а также при участии представителя потерпевшего ФИО15, действующей на основании доверенности от 01 декабря 2018 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО14 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 160 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО14 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

На основании протокола внеочередного собрания участников ООО «Чамзинские продукты» № 2 от 24.03.2014 ООО «Чамзинские продукты» переименовано в Общество с ограниченной ответственностью «Хорошее дело. Мордовия» (далее по тексту - ООО «Хорошее дело. Мордовия», Общество), о чем 01.04.2014 были внесены сведения в единый государственный реестр юридических лиц.

В соответствии с Уставом ООО «Хорошее дело. Мордовия», утвержденным протоколом № 37 общего собрания участников ООО «Хорошее дело. Мордовия» от 22.05.2017 Общество имеет статус юридического лица, обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета, штампы, бланки. Видом деятельности общества, помимо прочего, является оптовая и розничная торговля в неспециализированных магазинах преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия. Фактическим адресом ООО «Хорошее дело. Мордовия» является: 

<

...> «а», где также расположена касса Общества.

Приказом генерального директора ООО «Чамзинские продукты» № 39/19-3-к от 13.03.2013 «О приеме работника на работу» ФИО14 принята на работу торговым агентом в отдел мелкооптовых продаж ООО «Чамзинские продукты» и с этого дня приступила к работе.

13.03.2013 между ФИО14 и ООО «Чамзинские продукты» заключен трудовой договор, в соответствии с которым ФИО14 обязалась выполнять рабочие (должностные) обязанности в соответствии с рабочей (должностной) инструкцией. Кроме этого, 13.03.2013 между ФИО14 и ООО «Чамзинские продукты» заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО14 принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей ООО «Хорошее дело. Мордовия» имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 01.02.2015 между ФИО14 и ООО «Хорошее дело. Мордовия» заключено дополнительное соглашение от 01.02.2015 к трудовому договору от 13.03.2013, согласно которому ФИО14 несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причинный работодателю ООО «Хорошее дело. Мордовия».

Согласно п. 2.14 должностной инструкции торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», утвержденной 15.01.2015, ФИО14 выполняет обязанности по приему по доверенностям Общества денежных средств у покупателей по оплате товара и сдачу их в кассу общества, в связи с чем, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей предприятием материальных ценностей, денежных средств. Занимая должность торгового агента в отделе мелкооптовых продаж ООО «Хорошее дело. Мордовия» ФИО14 принимала заявки от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, с которыми у ООО «Хорошее дело. Мордовия» были заключены договоры поставки, а именно, от Чукальского потребительского общества, индивидуальных предпринимателей ФИО1, ФИО11, ФИО2, ФИО7, ФИО6, ФИО13, ФИО3, ФИО4, ФИО10 и ФИО9, ООО «Алмаз» и ООО «Империал», осуществляющих предпринимательскую деятельность в Республиках Мордовия и Чувашия. Поставка продукции от ООО «Хорошее дело. Мордовия» к клиентам (юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям) происходила следующим образом: ФИО14, исполняя должностные обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», получала заявку от клиента на поставку продукции, которую передавала в отдел логистики Общества, а после подачи заявки Обществом осуществлялась поставка продукции контрагенту Общества. ООО «Хорошее дело. Мордовия» предоставляло клиентам отсрочку платежа в 7 дней, клиент производил оплату за поставляемый товар торговому агенту. При этом торговый агент получал в офисе ООО «Хорошее дело. Мордовия» под отчет доверенность на получение денежных средств от клиентов. Торговый агент при получении денежных средств от клиента вписывал в доверенность сумму денежных средств, которую он получил от клиента в качестве оплаты за поставленный ранее товар, после чего клиент и торговый агент расписывались в доверенности, которая оставалась у клиента. Примерно раз в неделю торговый агент был обязан в офисе ООО «Хорошее дело. Мордовия», расположенном по адресу: 

<

...> «а», сдавать отчетность и денежные средства, полученные от клиентов, в кассу Общества.

В декабре 2017 года, но не позднее 04.12.2017 года, у ФИО14 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Хорошее дело. Мордовия», получаемых ею от представителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в качестве оплаты за поставленный Обществом товар, вверенных ей ООО «Хорошее дело. Мордовия», путем их присвоения на системной основе в максимально возможном размере и их использования в дальнейшем в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, 04.12.2017 в дневное время ФИО14, находясь в торговом помещении ООО «Империал», расположенном по адресу: 

<

...> «а», исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», получила по доверенности № 27991 от 01.12.2017 от представителя ООО «Империал» денежные средства в сумме 26 741 рубль 43 копейки; 23.03.2018 в дневное время в том же месте ФИО14 получила по доверенности № 5715 от 23.03.2018 от представителя ООО «Империал» денежные средства в сумме 34211 рублей 55 копеек, а всего получила денежные средства на общую сумму 60 952 рубля 98 копеек за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, ФИО14 в дальнейшем указанные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в торговых помещениях индивидуального предпринимателя ФИО4, расположенных по адресу: Республика Чувашия, г. Алатырь, ул.Горького, д. 6, и 

<

...>, исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», ФИО14 получила от индивидуального предпринимателя ФИО4 13.03.2018 в дневное время по доверенности № 2196 от 01.02.2018 денежные средства в сумме 2 967 рублей 55 копеек; 05.02.2018 в дневное время по доверенности № 2197 от 01.02.2018 денежные средства в сумме 9 411 рублей 50 копеек; 12.02.2018 года в дневное время по доверенности № 2224 от 01.02.2018 денежные средства в сумме 4 887 рублей 10 копеек; 12.02.2018 в дневное время по доверенности № 2213 от 01.02.2018 денежные средства в сумме 5 000 рублей 00 копеек; 19.02.2018 в дневное время по доверенности №2984 от 13.02.2018 денежные средства в сумме 7 100 рублей 00 копеек; 21.02.2018 в дневное время по доверенности № 2985 от 13.02.2018 денежные средства в сумме 3 800 рублей 00 копеек; 27.02.2018 в дневное время по доверенности № 3971 от 27.02.2018 денежные средства в сумме 8 200 рублей 98 копеек; 01.03.2018 в дневное время по доверенности № 3972 от 27.02.2018 денежные средства в сумме 8 843 рубля 80 копеек; года в дневное время по доверенности № 4062 от 27.02.2018 денежные средства в сумме 12 254 рубля 40 копеек; 14.03.2018 в дневное время по доверенности № 4822 от денежные средства в сумме 3 600 рублей 00 копеек; 26.03.2018 в дневное время по доверенности № 5663 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 7 920 рублей 00 копеек; 26.03.2018 в дневное время по доверенности № 5664 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 4 458 рублей 60 копеек; 29.03.2018 в дневное время по доверенности № 5676 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 9 240 рублей 00 копеек; 07.05.2018 в дневное время по доверенности № 6601 от 03.05.2018 денежные средства в сумме 5 000 рублей 00 копеек; 07.05.2018 года в дневное время по доверенности № 6603 от 03.05.2018 денежные средства в сумме 10 736 рублей 89 копеек; 08.05.2018 в дневное время по доверенности № 6605 от 03.05.2018 денежные средства в сумме 7 450 рублей 00 копеек, а всего за период с 01.02.2018 по 08.05.2018 ФИО14 получила от индивидуального предпринимателя ФИО4 денежные средства в сумме 110 870 рублей 82 копейки за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, в дальнейшем указанные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении, занимаемом индивидуальным предпринимателем ФИО2, расположенном по адресу: 

<

...> «а», ФИО14., исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», получила от индивидуального предпринимателя ФИО2 05.02.2018 года в дневное время по доверенности № 2186 от 01.02.2018 денежные средства в сумме 9 153 рубля 21 копейка; 14.02.2018 в дневное время по доверенности № 2972 от 13.02.2018 денежные средства в сумме 5 117 рублей 00 копеек; 21.02.2018 в дневное время по доверенности № 3097 от 13.02.2018 денежные средства в сумме 7 667 рублей 00 копеек; 14.03.2018 года в дневное время по доверенности № 4804 от 13.03.2018 денежные средства в сумме 6 916 рублей 00 копеек; 26.03.2018 в дневное время по доверенности № 5655 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 3 850 рублей 74 копейки, а всего ФИО14 в указанные дни получила от индивидуального предпринимателя ФИО2 денежные средства в сумме 32 703 рубля 95 копеек за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, в дальнейшем указанные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении, занимаемом индивидуальным предпринимателем ФИО11, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО14, исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», получила от индивидуального предпринимателя ФИО11 07.02.2018 в дневное время по доверенности № 2220 от 01.02.2018 денежные средства в сумме 5 430 рублей 00 копеек и по доверенности № 2227 от 01.02.2018 денежные средства в сумме 7 676 рублей 11 копеек; 29.03.2018 в дневное время по доверенности № 5707 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 7 500 рублей 00 копеек; 12.04.2018 года в дневное время по доверенности № 6066 от 03.04.2018 денежные средства в сумме 7 651 рубль 80 копеек, а всего ФИО14 в указанные дни получила от индивидуального предпринимателя ФИО11 денежные средства в сумме 28 257 рублей 91 копейка за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, в дальнейшем данные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении, занимаемом индивидуальным предпринимателем ФИО7, расположенном по адресу: 

<

...>, исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», ФИО14 получила от индивидуального предпринимателя ФИО7 15.02.2018 в дневное время по доверенности № 3066 от 13.02.2018 денежные средства в сумме 3 000 рублей 00 копеек; 21.02.2018 в дневное время по доверенности № 3030 от 13.02.2018 денежные средства в сумме 3 000 рублей 00 копеек; 29.03.2018 в дневное время по доверенности № 5685 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 3 000 рублей 00 копеек; 04.04.2018 в дневное время по доверенности № 6030 от 03.04.2018 денежные средства в сумме 5 000 рублей 00 копеек; 11.04.2018 в дневное время по доверенности № 6055 от 03.04.2018 денежные средства в сумме 3 500 рублей 00 копеек, а всего ФИО14 в указанные дни получила от индивидуального предпринимателя ФИО7 денежные средства в сумме 17 500 рублей 00 копеек за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, в дальнейшем данные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении, занимаемом индивидуальным предпринимателем ФИО16 JL, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», ФИО14 получила от индивидуального предпринимателя ФИО3 20.02.2018 в дневное время по доверенности № 2974 от 13.02.2018 денежные средства в сумме 51 387 рублей 00 копеек и 28.03.2018 в дневное время по доверенности № 5657 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 25 251 рубль 58 копеек, а всего ФИО14 в указанные дни получила от индивидуального предпринимателя ФИО3 денежные средства в сумме 76 638 рублей 58 копеек за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, в дальнейшем данные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом помещении, занимаемом индивидуальным предпринимателем ФИО10, расположенном по адресу: 

<

...> «а», исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», ФИО14 получила от индивидуального предпринимателя ФИО10 21.02.2018 в дневное время по доверенности № 3096 от 13.02.2018 денежные средства в сумме 8 919 рублей 47 копеек; 15.03.2018 в дневное время по доверенности № 4884 от 13.03.2018 денежные средства в сумме 13 057 рублей 32 копейки; 04.05.2018 в дневное время по доверенности № 6597 от 03.05.2018 денежные средства в сумме 6 079 рублей 90 копеек, а всего ФИО14 в указанные дни получила от индивидуального предпринимателя ФИО10 денежные средства в сумме 28 056 рублей 69 копеек за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, в дальнейшем данные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом помещении, занимаемом индивидуальным предпринимателем ФИО13, расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», ФИО14 получила от индивидуального предпринимателя ФИО13 28.02.2018 в дневное время по доверенности № 4079 от 27.02.2018 денежные средства в сумме 22 031 рубль 00 копеек; 20.03.2018 в дневное время по доверенности № 4877 от 13.03.2018 денежные средства в сумме 15 541 рубль 32 копейки, а всего ФИО14 в указанные дни получила от индивидуального предпринимателя ФИО13 денежные средства в сумме 37 572 рубля 32 копейки за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, в дальнейшем данные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом помещении, занимаемом индивидуальным предпринимателем ФИО6, расположенном по адресу: Республика Чувашия, 

<

...> «а», исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», ФИО14 получила от индивидуального предпринимателя ФИО6 28.02.2018 в дневное время по доверенности № 3997 от 27.02.2018 денежные средства в сумме 4 952 рубля 36 копеек; 14.03.2018 в дневное время по доверенности № 4842 от 13.03.2018 денежные средства в сумме 6 552 рубля 54 копейки; 19.03.2018 в дневное время по доверенности № 4848 от 13.03.2018 денежные средства в сумме 6 979 рублей 33 копейки; 26.03.2018 в дневное время по доверенности № 5675 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 4 735 рублей 04 копейки; 04.04.2018 в дневное время по доверенности № 6037 от 03.04.2018 денежные средства в сумме 10 543 рубля 01 копейка; 08.05.2018 в дневное время по доверенности № 6604 от 03.05.2018 денежные средства в сумме 1 457 рублей 00 копеек, а всего ФИО14 в указанные дни получила от индивидуального предпринимателя ФИО6 денежные средства в сумме 35 219 рублей 28 копеек за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, в дальнейшем данные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом помещении, занимаемом индивидуальным предпринимателем ФИО9, расположенном по адресу: 

<

...> «а», исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», ФИО14 получила от индивидуального предпринимателя ФИО9 01.03.2018 в дневное время по доверенности № 3987 от 27.02.2018 денежные средства в сумме 4 377 рублей 52 копейки за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, ФИО14 в дальнейшем данные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом помещении, занимаемом ООО «Алмаз», расположенном по адресу: 

<

...> Победы, д. 110, исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», ФИО14 получила от представителя ООО «Алмаз» 01.03.2018 года в дневное время по доверенности № 4083 от 27.02.2018 денежные средства в сумме 9925 рублей 50 копеек; 12.03.2018 в дневное время по доверенности № 4061 от 27.02.2018 денежные средства в сумме 19652 рубля 23 копейки; 26.03.2018 в дневное время по доверенности № 5714 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 6 990 рублей 00 копеек; 29.03.2018 в дневное время по доверенности № 5651 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 13 460 рублей 00 копеек; 09.04.2018 в дневное время по доверенности № 6070 от 03.04.2018 денежные средства в сумме 31 508 рублей 52 копейки; 24.04.2018 в дневное время по доверенности № 6471 от 23.04.2018 денежные средства в сумме 3 744 рубля 00 копеек, а всего ФИО14 в указанные дни получила от представителей ООО «Алмаз» денежные средства в сумме 85 280 рублей 25 копеек за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, ФИО14 в дальнейшем данные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом помещении, занимаемом индивидуальным предпринимателем ФИО1, расположенном по адресу: 

<

...>, исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», ФИО14 получила от индивидуального предпринимателя ФИО1 23.03.2018 в дневное время по доверенности № 5652 от 23.03.2018 денежные средства в сумме 7 400 рублей 00 копеек за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, ФИО14 в дальнейшем данные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Хорошее дело. Мордовия», действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом помещении, занимаемом Чукальским потребительским обществом, расположенном по адресу: Республика Мордовия, г. ФИО17, ул.Ленинская, д. 118, исполняя обязанности торгового агента ООО «Хорошее дело. Мордовия», ФИО14 04.05.2018 в дневное время получила от представителя Чукальского потребительского общества по доверенности № 6596 от 03.05.2018 денежные средства в сумме 30000 рублей 00 копеек за поставленный ранее ООО «Хорошее дело. Мордовия» товар, однако, в дальнейшем данные вверенные ей денежные средства в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия» не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Полученные ФИО14 вышеуказанные вверенные ей денежные средства в общей сумме 554 830 рублей 30 копеек принадлежали ООО «Хорошее дело. Мордовия» и подлежали внесению ФИО14 в кассу данного Общества, расположенную по адресу: 

<

...> «а».

Однако, ФИО14, действуя с единым преступным умыслом на хищение денежных средств путем их присвоения, получив в период с 04.12.2017 по 08.05.2018 денежные средства в общей сумме 554 830 рублей 30 копеек, то есть в крупном размере, принадлежащие ООО «Хорошее дело. Мордовия», в кассу ООО «Хорошее дело. Мордовия», расположенную по адресу: 

<

...> «а», вверенные ей указанные денежные средства не внесла, а присвоила и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив ООО «Хорошее дело. Мордовия» материальный ущерб на общую сумму 554 830 рублей 30 копеек, то есть в крупном размере.

В ходе ознакомления обвиняемой и ее защитника с материалами уголовного дела ФИО14 заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО14 заявила о своем полном согласии с предъявленным ей обвинением и подтвердила ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Защитник подсудимой адвокат Кильмаев Е.А., государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО15 не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. 

При наличии таких обстоятельств, а также учитывая, что обвинение, с которым подсудимая ФИО14 согласилась, обоснованно, подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, суд в соответствии со статьями 314–316 УПК Российской Федерации применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, и постановляет обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО14 по части третьей статьи 160 УК Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества (денежных средств) ООО «Хорошее дело. Мордовия», вверенного виновной, в крупном размере, поскольку ФИО14 руководствуясь единым умыслом, с корыстной целью, противоправно обратила в свою пользу вверенные ей денежные средства против воли собственника, в крупном размере, причинив ему материальный ущерб.

Суд признает ущерб, причиненный ООО «Хорошее дело. Мордовия» в размере 554 830 рублей 30 копеек крупным, поскольку ущерб превышает 250 000 рублей, то есть сумму, установленную уголовным законом для признания ущерба крупным (пункт 4 Примечания к статье 158 УК Российской Федерации).

Учитывая, что дело рассматривается в особом порядке, суд считает, что вышеуказанные обстоятельства совершения преступления подсудимой были установлены в ходе предварительного расследования и для вышеуказанной квалификации действий подсудимой ФИО14 не требуется исследования собранных по делу доказательств. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Согласно статье 15 УК Российской Федерации совершенное ФИО14 преступление относится к категории тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность суд учитывает, что подсудимая ФИО14 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место регистрации и жительства (том № 3 л.д. 200,221), 

<

данные изъяты>

ФИО14 вину признала полностью и раскаялась в содеянном, ранее не судима (том № 3 л.д. 201-204), по месту жительства характеризуется положительно (том № 3 л.д. 223), 

<

данные изъяты> УУП ММО МВД России «ФИО17ский» характеризуется положительно (том № 3 л.д. 224), по месту предыдущей работы в ОСАО «Россия» характеризуется положительно (том № 3 л.д. 225), по месту работы в ООО «Хорошее дело. Мордовия» характеризуется удовлетворительно (том № 3 л.д. 226), имеет грамоту за хорошую учебу и активное участие в общественной жизни по месту учебы (том № 3 л.д. 228), 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> что суд в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО14 обстоятельств.

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО12 обстоятельств суд признает в соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации - активное способствование расследованию преступления, поскольку она давала последовательные признательные показания при производстве следственных и процессуальных действий с ее участием.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено. 

При этом суд, принимая во внимание положения пункта 6 статьи 15 УК Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие по делу смягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого подсудимой на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимой, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без изоляции ФИО14 от общества, и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции части третьей статьи 160 УК Российской Федерации, с применением правил частей первой и пятой статьи 62 УК Российской Федерации и статьи 73 УК Российской Федерации, поскольку другие виды наказания не достигнут ее исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК Российской Федерации, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья суд считает необходимым возложить на ФИО14 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного. По мнению суда, данные обязанности будут способствовать исправлению ФИО14

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации. 

При назначении наказания ФИО14 суд не находит оснований применения положений статьи 64 УК Российской Федерации, не усматривая исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления.

Совокупность смягчающих наказание ФИО14 обстоятельств, материальное положение подсудимой дают суду основания для неназначения ей дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части третьей статьи 160 УК Российской Федерации. 

Представителем потерпевшего ООО «Хорошее дело. Мордовия» ФИО15 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО14 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями на сумму 554 830 (пятьсот пятьдесят четыре тысяча восемьсот тридцать) рублей 30 копеек. 

Подсудимая ФИО14 исковые требования признала.

Согласно части третьей статьи 42 УПК Российской Федерации потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. 

В соответствии со статьей 1064 ГК Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что действиями ФИО14 ООО «Хорошее дело. Мордовия» причинен материальный ущерб в размере 554 830 рублей 30 копеек, поэтому гражданский иск ООО «Хорошее дело. Мордовия» подлежит удовлетворению и с ФИО14 в пользу ООО «Хорошее дело. Мордовия» подлежат взысканию денежные средства в размере 554 830 (пятьсот пятьдесят четыре тысяча восемьсот тридцать) рублей 30 копеек. 

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 307 - 309, 316 УПК Российской Федерации, суд 

приговорил:

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 160 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2(два) года.

На основании статьи 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО14 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав ее в период этого срока:

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО14 в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением ФИО14 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию – по месту ее жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Хорошее дело. Мордовия» ФИО15 на сумму 554830 (пятьсот пятьдесят четыре тысяча восемьсот тридцать) рублей 30 копеек - удовлетворить.

Взыскать с осужденной ФИО14 в пользу ООО «Хорошее дело. Мордовия» в счет возмещения причиненного имущественного ущерба денежные средства в размере 554830 (пятьсот пятьдесят четыре тысяча восемьсот тридцать) рублей 30 копеек. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- оригиналы доверенностей ООО «Алмаз»: № 4083 от 27.02.2018, № 4061 от 27.02.2018, № 5714 от 23.03.2018, № 5651 от 23.03.2018, № 6070 от 03.04.2018, № 6471 от 23.04.2018; оригиналы доверенностей ИП ФИО2: № 4804 от 13.03.2018, № 3097 от 13.02.2018, № 5655 от 23.03.2018, № 2972 от 13.02.2018, № 2186 от 01.02.2018; оригиналы доверенностей ИП ФИО11: № 6066 от 03.04.2018, № 5707 от 23.03.2018, № 2227 от 01.02.2018, № 2220 от 01.02.2018; оригиналы доверенностей ФИО10: № 6579 от 03.05.2018; № 3096 от 13.02.2018, № 4884 от 13.03.2018; оригиналы доверенностей ИП ФИО3: № 2974 от 13.02.2018, № 5657 от 23.03.2018; оригинал доверенности «Чукальское ПО» № 6596 от 03.05.2018; оригиналы доверенностей ИП ФИО7 № 3030 от 13.02.2018; № 6030 от 03.04.2018, № 6055 от 03.04.2018, № 3066 от 13.02.2018, № 5685 от 23.03.2018; оригинал доверенности ИП ФИО9 № 3987 от 27.02.2018; оригиналы доверенностей ООО «Империал»: № 5715 от 23.03.2018, № 27991 от 01.12.2017; оригиналы доверенностей ИП ФИО6: № 4848 от 13.03.2018, № 5675 от 23.03.2018, № 6037 от 03.04.2018, № 6604 от 03.05.2018, № 4842 от 13.03.2018, № 3997 от 27.02.2018; оригиналы доверенностей ИП ФИО13: № 4079 от 27.02.2018, № 4877 от 13.03.2018; оригиналы доверенностей ИП ФИО4: № 6605 от 03.05.2018, № 6603 от 03.05.2018, № 6601 от 03.05.2018, № 5676 от 23.03.2018, № 5664 от 23.03.2018, № 5663 от 23.03.2018, № 4822 от 13.03.2018, № 4062 от 27.02.2018, № 3972 от 27.02.2018, № 3971 от 27.02.2018, № 2985 от 13.02.2018, № 2984 от 13.02.2018, № 2213 от 01.02.2018, № 2224 от 01.02.2018, № 2197 от 01.02.2018, № 2196 от 01.02.2018., хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- трудовой договор от 13.03.2013 года заключенный между ООО «Чамзинские продукты» (Работодатель) и ФИО14 (Работник); Договор о полной материальной ответственности от 13.03.2013 года заключенный между ООО «Чамзинские продукты» (Работодатель) в лице директора ФИО8 и ФИО14 (Работник); Дополнительное соглашение от 01.02.2015 к трудовому договору от 13.03.2013 заключенное между ООО «Хорошее дело. Мордовия » (Работодатель) в лице директора ФИО8 и ФИО14 (Работник); Дополнительное соглашение от 31.12.2015 к трудовому договору от 13.03.2013 заключенное между ООО «Хорошее дело. Мордовия » (Работодатель) в лице директора ФИО8 и ФИО14 (Работник); Должностную инструкцию торгового агента отдела розничных продаж ООО «Хорошее дело. Мордовия» от 15.01.2015; Выписку из приказа о приеме работника ФИО14 на работу от 02.10.2018; Копию приказа о приеме работника ФИО14 на работу № 39/19-3-к от 13.03.2013, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

- уведомление торговых агентов ООО «Хорошее дело. Мордовия» в связи с внесением с 01.10.2017, акт о приеме работ выполненных по договору аренды ТС № 64 от 28.02.2018, акт о приеме работ выполненных по договору аренды ТС № 65 от 28.02.2018, акт о приеме работ выполненных по договору аренды ТС № 1 от 31.01.2018, акт о приеме работ выполненных по договору аренды ТС № 2 от 31.01.2018, акт о приеме работ выполненных по договору аренды ТС № 3 от 31.01.2018, акт о приеме работ выполненных по договору аренды ТС № 4 от 31.01.2018, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

- компакт диск СD – R диск марки «Verbatim» 700 MB с выписками о движении денежных средств по счетам ФИО14, № 40817 810 8 3915 0833403/ 4276390011186503 от 14.02.2014; 42307 810 6 3916 2907394 от 14.11.2007; № 40817 810 8 3915 9751201/ 4276839016548943 от 29.04.2009; № 40817 810 8 3915 2900467/ 676280399005153253 от 31.01.2008, хранящийся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

- кассовую тетрадь ООО «Хорошее дело. Мордовия» за 2018 год, хранящуюся у ФИО5 – оставить у ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденная ФИО14 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Р. Баляева